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Abstrakt

Anglická škola teórie medzinárodných vzťahov tvrdí, ţe národné záujmy štátov a ich

chovanie v medzinárodných vzťahoch nie sú hnané len egoistickými pohnútkami, ale

tzv. osvieteným sebazáujmom. Fungovania spoločenstva týchto štátov je riadené

spoločnými pravidlami, zákonmi, hodnotami a záujmami. Podľa solidaristického prúdu

Anglickej školy je dokonca prijateľné, aby bola obmedzená suverenita toho štátu, ktorý

váţnym spôsobom poruší medzinárodné normy, medzi ktoré patrí aj ochrana ľudských

práv. Nesúlad medzi ochranou suverenity štátov a ochranou práv jednotlivcov sa snaţila

preklenúť doktrína tzv. Zodpovednosti chrániť prijatá na Svetovom summite OSN

v roku 2005. Táto doktrína poslúţila Francúzsku a ďalším intervenujúcim štátom na

podporu legality ich jednania v Líbyi. Keďţe ale nepojednáva len o podmienkach

intervencie, ale stanovuje aj zodpovednosť interventov za rekonštrukciu, predstavuje

vhodný nástroj v hodnotení záujmov a motivácií, ktoré formovali konanie Francúzska

v Líbyi. Z analýzy vyplýva, ţe primárna motivácia Francúzska sa v procese intervencie

a následnej rekonštrukcie zásadne menila. Postúpila smerom od záujmu o stav ľudských

práv, cez obchodné záujmy aţ k motívom spätým so stavom bezpečnosti v Líbyi a jej

regionálnymi implikáciami.

Abstract

The English school of international relations claims that the national interests of states

and their behaviour in international relations are not only driven by selfish motives, but

the so-called enlightened self-interest as well. The functioning of the community of the

states is governed by common rules, laws, values and interests. According to the

Solidarist current of the English school it is even acceptable to limit the sovereignty of

the state which seriously violates international standards such as the protection of

human rights. A discrepancy between the protection of the states‟ sovereignty and the

protection of the rights of individuals was bridged by the Responsibility to protect

doctrine adopted at the UN World Summit in 2005. This doctrine has served France and

other states intervening in Libya as a support of the legality of their cause. However, the

doctrine does not address the conditions of the intervention solely. It also delegates a

responsibility to rebuild the war-torn countries to the interventionists. Therefore, it is an

appropriate tool for the evaluation of the interests and motivations that have shaped the

policies and activities of France in Libya. The analysis suggests that the primary

motivation of France has undergone a fundamental change during the course of

intervention and the subsequent reconstruction. It moved from a deep concern for the

state of human rights through the trade interests to the motives linked to the security

situation in Libya and its regional implications.
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Úvod

Počiatkom roku 2011 sa severnou Afrikou a Blízkym východom prehnala vlna

protivládnych demonštrácií, ktoré v niektorých štátoch nadobudli formu revolučných

hnutí. Súčasťou Arabskej jari, ako bol tento proces čoskoro nazvaný, sa stala aj Líbya.

Reţim plukovníka Kaddáfiho sa proti demonštrantom obrátil nekompromisným násilím.

Masívne porušovanie ľudských práv vyvolalo ostré prejavy odporu zo strany

medzinárodného spoločenstva. To sa zmobilizovalo nečakane rýchlym spôsobom:

mesiac po začatí protivládnych demonštrácií sa nad Líbyu vzniesli lietadlá

intervenujúcich štátov, aby pod mandátom OSN zabránili ďalšiemu krviprelievaniu.

Významnú úlohu v ceste, ktorá viedla k líbyjskej intervencii zohralo Francúzsko

pod vedením prezidenta Sarkozyho. Bolo prvým štátom, ktorý uznal legitimitu vlády

rebelov a na pôde OSN presadzoval intervenciu zaloţenú na rešpekte k novému

princípu medzinárodného práva: Zodpovednosti chrániť (Responsibility to

Protect/R2P). Išlo o prvý prípad medzinárodnej intervencie schválenej Bezpečnostnou

radou OSN, ktorá vo svojej Rezolúcii č. 1973 operovala jazykom R2P.

Väčšina akademického výskumu sa v prípade R2P zameriava na druhý z jej

troch komponentov, tzv. zodpovednosť reagovať. Tá stanovuje presne podmienky, kedy

je moţné vykonať ozbrojenú intervenciu. Zároveň je aspektom R2P, ktorý je

najčastejšie vystavovaný kritike. Povinnosťou interventov je ale aj zodpovednosť za

rekonštrukciu, ktorá je tretím komponentom R2P. Táto diplomová práca skúma práve

aktivity a politiky, ktoré Francúzsko aplikovalo vo vzťahu k Líbyi vo fáze nasledujúcej

po konflikte. Aké boli primárne záujmy a motivácie Francúzska pre vstup do konfliktu?

Prešli v jeho priebehu transformáciou? V akých oblastiach bolo Francúzsko

najaktívnejšie? Patrili medzi ne demokratizačné politiky a aktivity na podporu

budovania štátu? Aký bol vplyv na jeho vývoj? Ktoré faktory ho limitovali? Ako

preukázali aktivity Francúzska slabiny R2P v jej aplikácii zo strany intervenujúceho

štátu priamo v teréne?

Analýza politík a aktivít presadzovaných francúzskymi aktérmi potvrdzuje, ţe

chovanie Francúzska moţno zasadiť do rámca, v ktorom solidaristický prúd Anglickej

školy interpretuje aktivity štátov z hľadiska ich národných záujmov. Diplomová práca

poukazuje na limity, ktoré zabránili úspešnej implementácii rekonštrukčnej fázy R2P.

Predovšetkým sa jednalo o obmedzenie rozsahu a intenzity misie prameniace
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z Rezolúcie Bezpečnostnej rady OSN č. 1973 a z nepripravenosti nových lokálnych elít

prevziať zodpovednosť za správu krajiny. Nielenţe sa v skúmanom období nepodarilo

v Líbyi zakoreniť demokratické inštitúcie a procedúry, ale stav demokracie sa na konci

skúmaného obdobia pohyboval na rovnakej úrovni, ako na jeho začiatku. Podobne aj

perspektíva na zmenu tohto vývoja sa javila byť nereálnou.

Diplomovú prácu som rozdelil do piatich kapitol. V prvej z nich sa venujem

technickým aspektom práce. Je v nej zadefinovaná výskumná otázka a hypotézy, časové

ohraničenie práce a stručne objasnené kľúčové pojmy vyuţívané v texte práce. Na

niekoľkých stranách sa venujem teoretickému základu diplomovej práce, ktorý tvorí

solidaristická interpretácia Anglickej školy a koncept Responsiblity to Protect. Ten

chápem ako jeden z teoretických nástrojov podpory humanitárneho intervencionizmu,

pričom Líbya je príkladom jeho praktického vyuţitia.

Druhá kapitola diplomovej práce pojednáva o vývoji francúzsko-líbyjských

vzťahov. Hlavný dôraz je kladený na obdobie po roku 2003, kedy došlo k zrušeniu

sankcií uvalených na Líbyu zo strany OSN, Európskej únie a Spojených štátov. Význam

kapitoly spočíva v objasnení hĺbky a dôleţitosti vzťahov medzi oboma štátmi . Zároveň

zvýrazňuje paradoxnosť správania Francúzska, ktoré bolo v roku 2011 v

ostrom protiklade s charakterom vzájomných vzťahov v predchádzajúcej dekáde.

Predmetom záujmu tretej kapitoly je priebeh líbyjskej krízy a úloha Francúzska

v jej internacionalizácii. Ako kapitola dokazuje, Francúzsko hralo kľúčovú úlohu

v rýchlom konaní medzinárodného spoločenstva. Vychádzajúc z deklarácií kľúčových

francúzskych predstaviteľov tvrdím, ţe aktivity Francúzska boli primárne motivované

obavou z pokračujúceho hrubého porušovania ľudských práv zo strany líbyjského

reţimu.

Predposledná kapitola pojednáva stav líbyjskej spoločnosti v momente pádu

reţimu plukovníka Kaddáfiho. Ako kapitola dokazuje, Líbya stála pred mnoţstvom

úloh, ktorých riešenie bolo moţné len v dlhodobom horizonte. Zároveň bez ich

rozriešenia nebolo moţné splniť jednu z kľúčových poţiadaviek protireţimných

demonštrantov, t.j. demokratizáciu Líbye.

Predmetom poslednej a najdlhšej kapitoly je analýza aktivít a prehlásení rôznych

francúzskych aktérov. Vo výskume sa zameriavam na tri kľúčové oblasti: obchodnú

spoluprácu, v ktorej hral významnú úlohu biznis s ropou; bezpečnostnú spoluprácu,

ktorá sa zameriavala primárne na ochranu líbyjských hraníc a výcvik obranných

[…]

http://www.lepoint.fr/monde/verbatim-sarkozy-justifie-l-intervention-militaire-en-libye-19-03-2011-1308723_24.php
http://www.lepoint.fr/monde/verbatim-sarkozy-justifie-l-intervention-militaire-en-libye-19-03-2011-1308723_24.php
http://www.pri.org/stories/2011-09-06/pride-and-profit-frances-interest-libyas-war
http://www.pri.org/stories/2011-09-06/pride-and-profit-frances-interest-libyas-war
http://www.reuters.com/article/2012/02/25/us-libya-france-idUSTRE81O0RY20120225
http://www.reuters.com/article/2012/02/25/us-libya-france-idUSTRE81O0RY20120225

86

RFE. „British, French Leaders Arrive In Libya, Pledge Support For Interim

Rulers,“Radio Free Europe, 15. septembra 2011, stiahnuté 10. marca 2015,

http://www.rferl.org/content/british_french_leaders_due_in_libya/24328924.html.

RTL. „Accord franco-libyen sur le nucléaire civil,“ RTL, 26. júla 2007, stiahnuté

12. marca 2015, http://www.rtl.fr/actu/accord-franco-libyen-sur-le-nucleaire-civil-4450.

Der Spiegel. „Libyaˈs Oil Exports by Recipient Country in 2010,“ Der Spiegel,

25. augusta 2011, stiahnuté 13. marca 2015, http://www.spiegel.de/fotostrecke/graphic-

gallery-libya-s-oil-industry-fotostrecke-72048-3.html.

Stratfor. „France, U.K. Have Differing Motives For Intervening In Libya,“

Forbes, 29. marca 2011, stiahnuté 14. marca 2015,

http://www.forbes.com/sites/energysource/2011/03/29/france-u-k-have-differing-

motives-for-intervening-in-libya/.

TF1. „Réunion à Matignon autour du dossier libyen,“ TF1, 18. marca 2011,

stiahnuté 20. marca 2015, http://lci.tf1.fr/politique/2011-03/fillon-va-informer-les-deputes-

avant-les-frappes-en-libye-6321499.html.

The Tripoli Post. „French Companies with Projects Worth $27 B in Libya,“ The

Tripoli Post, 11. januára 2011, stiahnuté 13. marca 2015,

http://www.tripolipost.com/articledetail.asp?c=2&i=5305.

Štatistické prehľady

„Arms Transfer Database,“ SIPRI, 2009,

http://armstrade.sipri.org/armstrade/page/trade_register.php (stiahnutné 12. marca

2015).

„Country Snaphot – Libya,“ The World Bank, 2014,

http://rru.worldbank.org/BESnapshots/Libya/default.aspx (stiahnuté 15. marca 2015).

„Democracy index 2012,“ The Economist Intelligence Unit, 2013,

https://portoncv.gov.cv/dhub/porton.por_global.open_file?p_doc_id=1034 (stiahnuté

25. marca 2015).

„Democracy index 2014,“ The Economist Intelligence Unit, 2015,

http://www.sudestada.com.uy/Content/Articles/421a313a-d58f-462e-9b24-

2504a37f6b56/Democracy-index-2014.pdf (stiahnuté 25. marca 2015).

http://www.rferl.org/content/british_french_leaders_due_in_libya/24328924.html
http://www.rtl.fr/actu/accord-franco-libyen-sur-le-nucleaire-civil-4450
http://www.spiegel.de/fotostrecke/graphic-gallery-libya-s-oil-industry-fotostrecke-72048-3.html
http://www.spiegel.de/fotostrecke/graphic-gallery-libya-s-oil-industry-fotostrecke-72048-3.html
http://www.forbes.com/sites/energysource/2011/03/29/france-u-k-have-differing-motives-for-intervening-in-libya/
http://www.forbes.com/sites/energysource/2011/03/29/france-u-k-have-differing-motives-for-intervening-in-libya/
http://lci.tf1.fr/politique/2011-03/fillon-va-informer-les-deputes-avant-les-frappes-en-libye-6321499.html
http://lci.tf1.fr/politique/2011-03/fillon-va-informer-les-deputes-avant-les-frappes-en-libye-6321499.html
http://www.tripolipost.com/articledetail.asp?c=2&i=5305
http://armstrade.sipri.org/armstrade/page/trade_register.php
http://rru.worldbank.org/BESnapshots/Libya/default.aspx

87

„European Foreign Policy Scorecard: 37 – Libya,“ European Council on

Foreign Relations, 2015, http://www.ecfr.eu/scorecard/2015/mena/37 (stiahnuté 20.

marca 2015).

„Facts on Libya: oil and gas,“ International Agency Agency, 21. februára 2011,

https://www.iea.org/media/news/facts_libya.pdf (stiahnuté 15. marca 2015).

„Freedom in the World 2010. Libya,“ Freedom House, 2010,

https://freedomhouse.org/report/freedom-world/2010/libya#.VU6Kq47tmkp (stiahnuté

20. marca 2015).

„Freedom in the World 2015. Libya,“ Freedom House, 2015,

https://freedomhouse.org/report/freedom-world/2015/libya#.VU903o7tmkp (stiahnuté

19. marca 2015).

„Voter turnout data for Libya,“ IDEA, 5. októbra 2014,

http://www.idea.int/vt/countryview.cfm?CountryCode=LY (stiahnuté 20. marca 2015).

https://portoncv.gov.cv/dhub/porton.por_global.open_file?p_doc_id=1034.

http://www.ecfr.eu/scorecard/2015/mena/37
https://www.iea.org/media/news/facts_libya.pdf
https://freedomhouse.org/report/freedom-world/2010/libya#.VU6Kq47tmkp
https://freedomhouse.org/report/freedom-world/2015/libya#.VU903o7tmkp
http://www.idea.int/vt/countryview.cfm?CountryCode=LY