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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cieľom práce bolo zhodnotiť motivácie Francúzska v súvislosti s medzinárodnou intervenciou v Líbyi v roku
2011. Autor sa pôvodne zameral na dilemu demokracia vs bezpečnosť, po zhromaždení dát však dospel
k presvedčeniu, že motivácie Francúzska sa menili v čase a prešli viacerými fázami – od ľudskoprávnych
akcentov, cez obchodné záujmy až po bezpečnosť. Autor pracuje so solidaristickým prúdom Anglickej školy
a s doktrínou Zodpovednosť chrániť (R2P).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor spracoval nadštandardné množstvo zdrojov, ktoré dokumentujú záujmy francúzskych aktérov v Líbyi.
Dilemu bezpečnosť vs demokracia považujem za nepresnú – demokracia a bezpečnosť ako motivácie sa nemusia
vylučovať, naopak, môžu sa dopĺňať, dokonca podmieňovať. Poľahčujúcou okolnosťou pre autora je skutočnosť,
že dilema bezpečnosť vs demokracia patrí ku kľúčovým v akademickom uvažovaní o vzťahu EU a severnej
Afriky. Únia a jej členské štáty záujem o demokratizáciu regiónu dlho deklarovali, v konečnom dôsledku však
v období pred Arabskou jarou v ich politike prevážil úzko definovaný bezpečnostný záujem.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práca je po formálnej a jazykovej stránke spracovaná výborne, obsahuje len menšie nedostatky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autor zvolil náročnú tému a napriek nedostatkom sa mu podarilo splniť cieľ. Za najsilejšie stránky práce

považujem snahu zmapovať široký objem zdrojov, a analyzovať nielen aktivity štátu, ale aj neštátnych
aktérov (podnikateľskej sféry). Slabšou stránkou práce je nedotiahnutá teoreticko-metodologická časť, najmä
analýza vzťahu medzi bezpečnosťou a demokraciou. Dôslednejšie ukotvenie oboch pojmov by práci
jednoznačne pomohlo získať väčšiu analytickú hĺbku.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)

Autor pristupoval k práci zodpovedne, usiloval sa reflektovať pripomienky, lepšiemu výsledku by isto pomohol
ešte jeden semester. Vzhľadom na to, že práca s teóriami a konceptmi je problémom vo viacerých záverečných
prácach, s ktorými som sa mala možnosť v poslednom období oboznámiť, odporúčam tiež prehodnotiť naše
kurikulum a posilniť výučbu a cvičenie v tejto oblasti.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Z predložených dát vyplýva ako jedno z možných vysvetlení zmeny postoja Francúzska ku Kadáfího režimu
nasledovné: v kontexte Arabskej jari sa dovtedajšia politika Francúzska (a EÚ celkovo) ukázala ako nelegitímna.

Snahu odstrániť Kadáfího režim teda možno interpretovať ako snahu legitimizovať ďalšie pôsobenie
francúzskych aktérov v Líbyi. Aký je autorov postoj k tejto interpretácii?

Autor kladie dôraz na mapovanie obchodných záujmov Francúzska. Na obhajobe by mal zdôrazniť, prečo je
tento aspekt pre jeho výskumnú otázku dôležitý.

Autor by mal vysvetliť, ako chápe vzťah medzi bezpečnosťou, demokraciou a obchodnými záujmami. Môžu byť
komplementárne? Ak áno, za akých podmienok?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Prácu odporúčam k obhajobe.

Datum: 16.6.2015 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.